2. Sur l'Oronte, un peu à l'est d'Antioche.

3. On identifie généralement La Marre ou Marra avec Ma'arat-en-Noumân. Cependant, ici, on peut se demander si l'auteur a bien en vue cette dernière ville, située plus au sud que Sermin et Ma'arat-Misrin. Les villes que l'on rencontre en allant d'Antioche à Hamah sont successivement : Ma'arat-Misrin, Sermin, Ma'arat-en-Noumân. Peut-être y a-t-il ici une confusion entre Ma'arat-en-Noumân et Ma'arat-Misrin.

4. Sermin ou Le Sermin, entre Ma'arat-Misrin et Ma'arat-en-Noumân.

5. Ma'arat-Misrin, sur la route d'Antioche à Alep et à peu près à égale distance de ces deux villes.

6. Sans doute Hamah.

7. Aujourd'hui Rahit, sur la route qui conduit de Hims à la plaine de Damas (cf. *Rec. des hist. d. crois. Doc. arméniens*, t. II, p. 193, note a).

8. L'ancien Emèse, aujourd'hui Homs ou Hims, à l'est du Krach des chevaliers.

9. « au au Ssem », dans le manuscrit. Ssem est probablement une corrup-

et de Domas les attendent au *Casab* <sup>1</sup>, por ce que le leu est estroit; et a moi semble que ce seroit a souhaid de pooir combatre aveaus et speciaument en leu estroit. Et, se il avenoit en aucune maniere que l'ost de Babiloine n'en issist, l'ost de Doumas et dou Ssem est neent, et n'atendrait a nul leu. L'on chevaucheroit de *Haman* par la *Chamelle* et par *Maubec* <sup>2</sup> droit a *Domas* et prendroit l'on tote la terre legierement et sans grant contrast. De *Domas* iroit l'on en *Jerusalem* et auroit l'on destruite tote la painisme dou *Ssem* et recoverroit quanque les Crestiens tindrent onques en la *Surie*. Et de la et avant et après feroit l'on ce qu'il plairoit a Nostre Seigneur. Et, se il avenoit que l'on fust acordé o les Tatars, je loeroie que il chevauchassent le chemin de haut, c'est a savoir par *Halape* et par tote sa terre et par tous les autres leus qui sunt haus, la ou nos gens ne seroient point venus; et seroit tous jors lor ost au mains a une journée loins dou nostre. Quar le chevaucher ensemble aveuc eaus, ne l'estre de lur gens aveuc les nos, sovent ne seroit neent profitable chose, et por trop de raisons. Les naves et les vasseaus dou passage, qui yverneroient au *port des Paus*, porteroient le gros harnois de l'ost et le blé et les autres grosses viandes, et les dames et les femes et les anfans de l'ost et les autres pesantes choses, et iroient droit a *Acre*; et la porroient laisser ce que il lur plairoit et aler a *Japhe*, et porroit l'on recouvrer de lur navie as choses que il auroient besoing. Les pelerins sejourneroient en *Jerusalem* tant come il lor plairoit por aourer et visiter les saias leus. Après il porront chevaucher et aler a *Gadres* <sup>3</sup> tenir leur herberges la, car *Gadres* si est sain leu et planteive place de tot quanque besoing est a ost, et est près de la marine, qui est grant avantage et grant aise, et est la porte de l'entree en *Egipte*. Et, se nostre Seigneur eust ordené que nos gens entrassent par la berrie <sup>4</sup> conquerre *Egipte*, de *Gadres* se prendroit le chemin. Et sachés que il n'est mie si grevous, ne si hainos de sablon, ni de mauvaises aigues, com l'on dit; et por ce le